

<<国际贸易实务>>

图书基本信息

书名：<<国际贸易实务>>

13位ISBN编号：9787811256390

10位ISBN编号：7811256398

出版时间：2011-04-01

出版时间：中国海洋大学出版社

作者：席庆高 编

页数：254

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<国际贸易实务>>

内容概要

《高职高专“十二五”规划教材·经济管理类：国际贸易实务》是根据“高职高专十二五规划教材·经济管理类”的有关要求进行编写的，是国际贸易实务专业的核心教材。

《高职高专“十二五”规划教材·经济管理类：国际贸易实务》在编写过程中，深入浅出地阐述了国际贸易实务的内容体系，采用模块式编写方式，以国际贸易合同的签订与履行为核心，突出了以培养学生应用能力为主线的高职高专教育特色。

本书的内容分3个模块，共11章，第一篇为基础模块，共3章：绪论；国际贸易交易程序；国际贸易方式。

第二篇为技能模块，共6章：商品条款；价格条款；运输条款；保险条款；结算条款；法律条款。

第三篇为辅助模块，共两章：国际贸易合同相关单证与国际贸易有关的其他问题。

本书主要是针对高职高专贸易类专业学生使用，同时，也可供成人高校及本科院校举办的二级学院和开设了本课程的民办高校各专业使用。

本书还可作为相关院校进行本课程改革试点的重要参考书。

书籍目录

第一篇 基础模块第一章 绪论第一节 国际贸易实务概述一、国际贸易实务的研究对象二、国际货物买卖的特点第二节 国际贸易实务合同一、国际货物买卖合同二、国际货物买卖合同的内容第三节 国际贸易实务的基本原则、法律及惯例一、合同有关国内的相关法律二、国际条约三、国际贸易惯例第四节 国际贸易人员的条件与素质一、从事国际贸易需具备的条件二、业务人员的基本素质及应注意的问题第五节 EDI在国际贸易中的应用一、EDI与对外贸易二、EDI在国外的应用三、EDI在中国的应用本章习题第二章 国际贸易交易程序第一节 进出口合同的签订一、出口交易前的准备二、进口交易前的准备三、合同的磋商四、进出口合同的订立第二节 出口合同的履约一、准备货物二、落实信用证三、安排租船、订舱和装运四、制单结汇五、出口退税六、违约处理本章习题第三章 国际贸易方式第一节 经销、代理与寄售一、经销二、代理三、寄售第二节 招标投标、拍卖与展卖一、招标与投标二、拍卖三、展卖本章习题第二篇 技能模块第四章 商品条款第一节 品名一、品名的含义二、品名的命名方式三、品名条款的意义四、品名条款的基本内容五、订立品名条款的注意事项第二节 质量一、质量的含义与重要性二、对出口商品质量的要求三、表示质量的方法四、质量条款的基本内容五、订立质量条款的注意事项第三节 数量一、商品数量的含义与重要性二、数量的计量单位及计量方法三、数量条款的基本内容四、订立数量条款的注意事项第四节 包装一、包装的含义与重要性二、包装的分类三、运输包装与销售包装四、中性包装、定牌与无牌五、包装条款的基本内容六、订立包装条款的注意事项本章习题第五章 价格条款第一节 贸易术语概述一、贸易术语的含义与作用二、与贸易术语相关的国际贸易惯例第二节 六种主要的贸易术语一、FOB二、CIF三、CFR四、FCA五、CPT六、CIP七、六种主要贸易术语比较第三节 其他贸易条件术语一、EXW二、FAS三、DAF四、DES五、DEQ六、DDU七、DDP八、国际贸易术语的实际应用第四节 出口价格的核算一、出口商品的经济效益核算二、佣金和折扣三、价格核算四、价格换算第五节 国际贸易实务合同的价格条款一、价格条款的内容二、计价货币三、拟订价格条款的注意事项本章习题第六章 运输条款第一节 海上货物运输一、海洋运输的特点二、海洋运输的经营方式第二节 其他货物运输方式一、铁路运输二、航空运输三、集装箱运输和国际多式联运四、邮政运输五、公路运输六、管道运输第三节 国际贸易合同的装运条款一、装运时间二、装运港和目的港三、分批装运和转运四、装运通知五、装卸时间六、滞期费和速遣费本章习题第七章 保险条款第一节 保险概述一、保险的基本原则二、海洋货物运输保险保障的范围第二节 海上运输保险一、基本险二、附加险三、保险责任的起讫期限四、伦敦保险协会海运货物保险条款第三节 其他运输保险一、陆运货物保险二、空运货物保险三、邮包运输保险第四节 国际贸易合同保险条款一、货物运输保险的投保二、保险单据三、合同中的保险条款本章习题第八章 结算条款第一节 结算概述一、国际结算的概念和分类二、国际结算的产生及发展三、国际货款的结算工具第二节 结算的方式和内容一、汇付二、托收三、信用证四、银行保函五、各种支付方式的选择与使用本章习题第九章 法律条款第一节 检验条款一、商品检验的重要意义二、合同检验条款三、进出口买卖合同中检验条款实例四、拟订商品检验条款应注意的问题第二节 仲裁条款一、仲裁的特点二、仲裁协议的形式和作用三、仲裁条款第三节 索赔条款一、约定索赔条款的意义二、索赔与理赔的含义三、索赔条款的内容四、进出口买卖合同中索赔条款实例五、拟定索赔条款应注意的问题第四节 不可抗力条款一、不可抗力的含义二、不可抗力条款三、援引不可抗力条款时应注意的问题本章习题第三篇 辅助模块第十章 国际贸易合同相关单证第一节 国际贸易单证概述一、国际贸易单证的概念二、国际贸易单证工作的意义三、国际贸易单证工作的基本要求四、国际贸易单证的分类第二节 常见单证的制作一、商业发票二、装箱单三、托运单四、海运提单本章习题第十一章 与国际贸易有关的其他问题第一节 国际融资一、国际融资的含义二、与国际贸易有关的国际融资类型第二节 知识产权一、知识产权的概念和范围二、知识产权的特点三、我国的知识产权法律体系四、专利权法五、商标权法第三节 信用保险一、信用保险的概念二、信用保险的分类本章习题参考文献

编辑推荐

《高职高专“十二五”规划教材·经济管理类：国际贸易实务》在认真总结国际贸易实务这门课程教学实践的基础上，结合当今国际贸易实践，吸取有说服力的国际贸易实务案例，力求准确地阐述国际贸易实务的基本概念、基本理论、基本政策和基本方法，深入浅出地阐述了国际贸易实务的内容体系，采用模块式编写方式，以国际贸易合同的签订与履行为核心，突出了以培养学生应用能力为主线的高职高专教育特色。

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>